200 "Hoc enim et in scientiis humanis observatur, quod principia et conclusiones sunt ex eodem genere. Sic igitur principia ex quibus procedit haec doctrina sunt ea quae per revelationem Spiritus Sancti sunt accepta et in sacris Scripturis habentur: hoc est ergo quod concludit, quod nullo modo aliquis debet audere 'dicere,' ore, 'nec etiam cogitare aliquid de occulta Deitate supersubstantiali,' quae est super omnem substantiam, et per hoc est occulta nobis quibus creatae substantiae sunt proportionatae ad cognoscendum et per consequens ad loquendum, 'praeter ea quae nobis divinitus ex sanctis eloquiis sunt expressa,' idest, exprimuntur per sancta eloquia. Signanter autem non dicit: *in* sanctis eloquiis, sed *ex* sanctis eloquiis, quia quaecumque ex his quae continentur in sacra Scriptura elici possunt, non sunt aliena ab hac doctrina, licet ipsa etiam in sacra non contineantur Scriptura."—*De Div. Nom.*, c. 1, lect. 1, n. 11.

201 An interesting series of arguments which are reductively of this type, but which lead more proximately to rational contradictions rather than to statements directly contrary to revealed truth, are given by St. Thomas in *II-II*, 23, 2.

202 Cf. *In IV Meta.*, lect. 4, n. 577.

its own methodological canons, and this work is formally theological, *despite its manifest affinity with, and actual use of, the logical sciences.*<sup>203</sup>

#### 4. SUMMATION OF DEMONSTRATIVE FUNCTIONS

In summary, then, there are several rational functions of sacred theology that properly *employ* a demonstrative discourse. These are not limited to the simple deduction of theological conclusions virtually contained in the deposit of revelation, come to be known in recent times under the designation of "conclusion theology."<sup>204</sup> The main purpose of demonstration is rather to perfect the theologian's knowledge of his proper subject, which is God, and to attain this end he must not only formally deduce conclusions through the scientific act of demonstration, but also must employ demonstration in a variety of explicative functions demanded by the sapiential character of his supreme science. The resulting diversity of demonstrative functions in sacred theology, conceived as both a wisdom and a science, is given schematically in the following list of functions, to which we believe every usage of demonstration in speculative theology can ultimately be reduced:

- 1) Sapiential functions, discoursing *about* theological premises, as such; these functions are more properly explicative, yet they are properly demonstrative insofar as they
  - a) explicate a revealed premise
    - i) by demonstrating it from one or more other revealed premises, i.e., showing the connection between revealed truths,<sup>203</sup> or
    - ii) by demonstrating analogous properties of things in the natural order,<sup>206</sup> or
  - b) explicate a rational premise
    - i) under the positive direction of faith, by demonstrating "*praeambula necessaria in fidei scientia*,"<sup>207</sup> or
    - ii) supply for the deficiency of the subject, by demonstrating what could otherwise be "*per se nota sapientibus*."<sup>208</sup>